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Sko,nstruovrany przeze mnie przyrząd do po-
bietrania krwi łączy zatem w soibńe w jedną
cało,ść igłę do uptrstu krwi i prorbówkę vłTaz z
obtrdową ptzyrządu. W każdej chwili igłę i
probówkę można wyjąć z przytząd! i zamienić
na inne.

Przyrząd składa się więc z obudowy rneta-
1owej (5), do której z góry wkłada się probów-
kę (7). Z obudową jest ścśIe połączorry wspo,r-
nik igły (3) wraz jej przytrzymywaczeln wzgl.
mufką 2). Igłę wkłada się do mufki i rowka
wspornika i następnie rnufkę przekręca się na
bok, czyli w prawo lub w lewo, utwierdzając
(fiksując) w ten sposób igłę. Kaniula igły opie-
ra się ,o specja-Ine wyc,ięcie w §órnym brzegu
obudowy, tak że po,brana krew spłyrva ,wpfost
przaz igłę ,do probówki. Probówka przyttzy-
mywana jest zaciskiem sprężyno\Mym z gurrl-
ką (6).

Przyrząd jesń prosty w konstrukcji, ułatwia
i przyśpiesza pracę lekarza wet. zwłaszcza przy
maso,w;ich pob,i,eraniach krwi w tererrie, zap,o-
biega rozlewaniu się jej do otoczenia oTaz
chroni krew prze,d zanie,czyszczen,iem, nawet
w najcięższych warunkach pracy. Igłę i' pro.
bówkę po upuście krwi łatwo i szybko zmie-
nić na inne, co nie przerywa ciągłości pracy.
Ważną zal,eLą przyrządu jest to,, ze ręka leka-
rza nie męczy się przy pracy, ponieważ przy-
rząd nie chwyta się trzema palcami, jak to się
dzieje przy użyciu zwykłej igłv do upustu krwi,
lecz chwyta się całą dłonią i łartwo przebija się
nawet najgrubszą skórę.

Przyrząd nazwałem uniwersalnym, ponieważ
nadaje się do probówek dużych, średnich i ma-
łydn oraz do zwykłych grubszych ig[eł ltekor-
da. Sam przyrząd został wykorrany z mosiądzu
oprócz sprężynowego, zacl,sku me,talowego i zn-
stał poniklo,wany. Wyjaławia się go, przez zar
go,towanie w gorącej wodzie, podobrrie jak in_
ne narzędzia chirurgiczne.

Opisany przeze mnie przyrząd zdał dosko,na-
le egzamin, praktyczny, ponieważ zapewnia ja-

łowe pobranie krwi i zaoszczędża co, najmniej
500/o czasu po,trzebrrego do wykonania zabte-
gu. Dlatego też nadaje się do szerszego zas,toso"
wania w pracy terenowej. Jest io tym bardziej
po,le,cane, że w niektórych województwach jak
np. w krakowskirn już się planuje, oprócz tu-
berkulin^żacji, też i masowe pobierani,e krwi
do badan,ia na Banga - w gosp,odarstwach in-
dywidualnych poszczegóLeych grornad.

ILUSTRACJE
PRZYPADKÓW

CIEKAWSZYCH
KAZUISTYCZNYCH

Wietropalczastość (polydaktylia) u korria
nadesłał Jerzy Zwalinski z Katedry Zespołowej Szcze-

gółowej Ho,dowli Zwierząt WSR w Pozrraniu.

z ZAGRAN |CZNEJ WETERYNAR|I
DR MIROSLAW OPLISTIL

Wudz. Wet. W.S.R.L. us Brnże

Rozwoj toksykologii weierynaryjnej w Czechosłowacji
i obecne jej

W roku Ig20 przv zakladzie chemii Lekar-
skiej Akademii Weteryna]yjnej w Brnie zo,r-
ganizowano pierwszĘ w Czechosłowacji rozpo-
znaw czą pracownię toksvkolo giczną. Prac ownia
ta powstała z inicjatywy prof. Jarna 13eczki,
którego piętnastą rocznicę śmierci w obozie
oświęcimskim olbchodz,olno w zeszłym noku.

*) Ęeferat wygłoszony na 60 Zebraniu naukowym Wrocław-
skiego oddziału PTNW w dniu 21 lute8o 1958.

Znaczenie *)

Zadaniern tego, początkowo ma_łego zakładu,
było prowadz,enie badań toksykolog,icznych i
chemiczno-sądowych w przypadkach z,atruć
zwierząt domowych. Sprawa wykonywarria
tvch b,adań nie nastręczała w tym czasie takich
trudności, jakimi cechował się okres po dru-
giej wojnie światowej, gdyż ilość badanych
przypadków w ]atach 1920-1938 wahała się w
granicach 80-120 rocznie" Wchodziły w owym
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czasie w grę poważne przypadki zattuć che-
micznymi,związkami nieorganicznymi, zwłasz-
cza arse,nern (w postaci arszeniku), ołowiem,
rtęcią, miedzią, i fosforern żółtym.

Główna zasługa w rozwoju tej placówki i w
opracowaniu Iaboratoryjnych mletod badaw-
czych, przypada ówczesnemu docentowi dr
Emi]owi Przib,ilo,wi który pracował \^I niej
przez dziesięć lat, a przed wybuchem drugiej
wo,jny świato,wej z,o,stał mianowany profeso-
rem położn,ictwa, ,i na stanowisku tym pracuje
do dziś.

W czasie okupacji niemieckiej, kiedy w Pro-
tektoracie zamknięto wyższe uczelnie, badania
toksykologiczne wykonywano w ]abo,ratorium
toksyko,logiczrlyrn Naiukowego Instytu,tu Wet,e-
ryna,ryjnego w Brnie, którego kierownikiem
bvł dr Teodo,r Mede,k. Fo uzvska,niu niepodle-
głości w 1945 r. kiedy po,nownie otwarto Aka-
demię Weterynaryjną w Brnie, badania toksy-
kołogrczne wyko,nywano początkowo w Kate-
drze Chemii Leka-rskiej, Fizyki i Toksykołogii
tejże Akademii, kierownikiem Katedry jest
prof. dr Anto,nin Jalrrecek.

W lartach powojennych tj, 1945-1949 prze-
ko,nano s,ię powszechnie o potrzebie wykony-
wania badań to,ksykołogicznych, gdyż ilość przy-
padków zatruć stale v.r owym czasie wzrastała.
Wzrost ten stał w b,ezpośrednim'związku z roz-
wojem przernysłu i rołnictwa i używaniem w
rolńctwie coraz większych lości różnych pre-
par,atów cheimicznvch jak nawozy sztuczne,
środki owadobójcze, preparaty do, zwalczania
gryzolnń, zalprawy zb,ożowe, środki do niszczenia
chwastów iĘ.

Lic,zba rózpoznawarrych nrzypadków zatruó
w następującvch po so,bie latach w okresie
pierwszej pięciolatki (1949-1953) powiększała
się stale. Swiadczy to o znacz,eniu toksykologii
wetervnaryjnej zarówno dla terenu iak i dla-
dvda k tyki. Praktyka codzienna poł.rczyła te,re,rro-
l,vych lekarzy weterynaryjnych o konieczności
wykonywarria_ badań toksykologicznych i sądo,-
wvch badań chernicznych przv rozpoznawaniu
zatruć u zwierz,ąt Meltody laboratoryine ba,dań
toksykologiczny,ch sta ją się coraz bardzie j
skomplikowane. Muszą one być stale ulepszane,
zwłaszcza przy rozpoznawaniu laboiratoryjnym
z.atruć nowocz,e§nymi środka,mi do zwalczania
gryzoirri i szko,dliwvch o,wadów. Podstawę che-
mtczną tycb środków stanowią przervażnie
zwtązki organiczne.

Obecnie, cełem toksvkologii weterynaryjnej
staje się coraz bardziej zapoibieganie zatrucio n
zwierząt domo,wych. Dlatego też jest koniecz-
nym, aby współczes,ny lekarz weterynaryjny
znał nie tylko rnechaniczne działanie trucizny
na żywy organizm, oraz patologię i terapię z,a.--

truć zwierząt dornowych, ale żeby poznał rów-
nież przvczyny i okoliczności, wśród których
zatrucie następuie. Poznanie tych spraw jest
niezbędrre dla p,rofilaktyki. Za.trucia (według
przvczvn) stwierdzone w latach 1949-i953.
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Rodzaj trucizny

Fosforek cynkowy
Trucizny z Erupy metali

ciężkich
Inne trucizny mineralne
Trucizny roślinne i alkaloidy
Trucizny organiczne

Tablica 1

Liczba przypadków
zattuć

3308

354

L95
66
36

85,6

9,4

2,5

1,6
0.9

nazem 
I I roo,o

Najcześciej stwierdza się u nas zatrucia fo§-
forkami, zwłaszcz,a zaś fo,sforki,ern cynkowym,
który do,tychczas j,es,t najbardziej rozpołvszech-
niolną trucizną słtosowaną do tęp,ienia drob,nyclr
gryzoni. Jest to trucizna o bardzo szybkitn
działaniu, niebezpie,czna dlą wszvstkich zwie-
r'ząt. Obecnie w CSR używa się następujących
preparatów zawierających iten związek: 1) A z e-
D &, będący zialrnem zabarwionym na czerwo-
ny kolor o zawartości 1olo fosfo,rku cvnku, 2)
Virtus s,tano\Miący pasrtę o charakterystycżr
nej woni fosfo,r,owo,doru ńerozpuszczalną w
wodzie; zawier,a 800/o fosforku cynku, 3) Nt o-
r z o,I - kawałki pap,ieru nasycone fosforkiem
cyTkowym. Wszys;tkie te p eparaĘ sŁużą do
z:walczania rnyszv domowych i polnych orM
szczuró;w,

Bardzo rza"dko dochodzi do zatruć fosforkiem
wapniowym lub glinowvm, któ,re są stosowane
do zwaIcz,ania szkodliwych o,wadów w magazy-
nach zbożowych.

Folsforek cynkowv wywołuje największe stra-
ty wśród drobiu, cz,asami wśród łownego płtac-
twa i w ogółe wśród ptaków; zł1,1ierzęta ssące
rzadziej ulegają z,aitruciorn. U mięsożernych
(pies, kot) i u świń oprócz, zatruć pierwcltnych
mogą się zdarzyć zatrucia wtórne po spożyciu
zatrutych myszy lub szczurów.

Spośród ir,tnych truciżn, które według n,a-
szych danych powodują 14,40/o wszystkich
przypadków zattuć u zwierząt dornołvych naj-
częściej, bo w 9,4oll przypadków wchodzą w
grę związki z grupv metali. Większość stano-
wią zatrwcia połączeniami a,rsenu w pos,taci
arsenianu wap,niowego i arseniarru oło,wiowego,
Związkt te używane, są częs,to w rołnictrvie do
zw alcz ani a sz kordliwych owa dów zwŁaszcza ston-
ki ziemniaczanej. Tvlko w pojedynczych przy-
padkach spotkaliśmv się z zatruc,iami kwasem
arsenowym i arsenawyrn otaz takimi związka-
mi arsenu jak ,aseniny, ziełeń parvska itp.

W CSR używa się w ro,inictwie ze środków
zawiera-iących arsen Aredyn, Ars,o-
kleo,n, Drepin, Kar§o1, które zawierają
iako s;ubstancję czynną arserrian wapnia w róż-
nvch ilościach. Są one stosowane do zwalczania
szko,dliwvch o,wadów w posrtaci delikatnego,
proszku zielorrej barwy. Również zawiera &t-
seniarr wapnia -- Aresin będący proszkiem
koloru błałego lub różowego.Arsolkoli Ar,-
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s tr 1 m a g, zawieraią w swvm składzie arse-
nian ołowiu (160io Asz Or i 320la PbO); stano-
\Ą/ią one z,a_wiesiny wo,ćlne które w odpowied-
njm rozcieńczenj,u stosuje się do opryskiwania

ratv arsenowe wywołuią

5:*,*J 
ierząt dornor'vYch 

..!iłH
dochodzi prz,echo-

mia,st mało trująeego DDT, użyciu naczyń i opa-
kowań ocl tych preparatów do przygotowywania
pasz itp. Zatrucia te stoją w ścisĘm związku ze
zwa,lczaniem szk,odliwych owadów.

Zatfucia innvmi truciznami z grupv metali
qieżkich (Hg, Cu. Sb, Fe, Ba, i Pb) nie są u
nas czeste; większą rolę odgrywają zatrucia
rtęcia i miedzią. Zatrlcia rrtęcią zdarz,a.ią sie w
zw-.azku z użvwaniem s,uchych zarpraw zbożo-,
rvvch. których większość posiada substancie
czyille w postaci organicznych związków
rtęci, W CSR są stosowane na-stępując,e zanra-
wy zbażowe:. Agronal, Agrostan, Ce-
resan, Dektosa1. Są to pro,szki o barwie
różo,wej, czerwo,nej lub fioletowej, nie rozpu-
szcza7ne w wodzie,

Najczęściej ulega zatruciu drób, rzadko mło-
de ssaki z których najba-rdlziei na za,trucie są
narażone cieleta. Zatrucia zdarzają 5ię w n0-,
stępstwie skarmiania z,a-prawionego ziarna bez
uprz,edniego oczyszc.zenia z zapraw.

Zatrucia miedzią i żelazern najczęściei są za-
trlreiami leczniczvm{ w nastepstwie stosowa-
nia roztworórv siarczanu miedziowego i że7azo-
wego przez laików do ismafowania wymion
macior karmiących.

Za.trucia. talem i barem zdatzalą ,-się podoib-
nie iak rzatrucia fosforkiem cynkowym ,w IId:r
stępstwie akcj,i deratvzacvinych, przepro\Ma-
dzanych r>rzv użvciu siarczanu ,ta_lowe,so (ziar-
na i pasta ..Zelio") i węqlanu barorvepo. Rów-
nież chlor,ek barowy używanv d,o zwalcza.ni,ł,
owadów vr magazvnach zbożowvch może być
nrzl;czyna zatruc,ia drobiu. Poza t,yrn rrż./wa się
rlo sr:rvskiwania drzew owocowych wielo,siarcz-
ku foą.o*.go rv postaci preparatów Polyba-
rit, Solbar, i i.

Dalszą grupę zatruó stanowią zatrueia na-
wo]z,a_mi sztucznvmi, naiczęściei azotanem so-
dowym i no,tasowvm, superfosfatem sołami po-
tasowvmi i amono,wymi itrl. Zatrucia sztuczny,-
mi nawozami ,stwierdza się u wszystkich zwie-
rząt dornowvch. Są o,ne spowodowane nie,dba,-
łym i niewłaściwvm przechowvwaniem tvch
mate,niałów, co umo,żliwia zwierzętorrn zetknię-
ciesięznmi.

Z innych zatruć chemikaliami zda.tzają się
zatrucia sołą kuchenną i żółtvm fosforem. Żół-
tv fosfór bvł dawniei s,tosowany do tępienia

siarkorvodo,rern. dwutlenkiern weqla- i płyn-
nvm chlnrem, intere,sujące z punktu widzenia
kazuistvki toksvkologicznej, nie mają większe-
go znacz,enia.

Znl,rueia roślinami i a_lkaloidami s,tanowią
1.60/rl rł,szrrstkjch stwierdzo,nveh zattuć. Poło-
\ve p,rzvna-dków stanowią'z-atrucia strychninĘ
która zatrrrwa sie w okr,esie wiosennym -iaia

nTz?7-n?czone do tępienia szko,dliwych ptaków.
S,ta.]_ też zat,rucia ,strvchnina stwierdza się nai-
czpściej u psów mvśliwskich.

Ceb,ula mnr5Ęą w postaci rlreparatlr znanego
pod nazvrą odra, iest używana jako trutka do
lenłenia mvszv i szczurów. Preparat ten jest
m.zlnie lrważanv za nie truiącv dla ludzi
i zv7jęy7,gf.

Pr6cz, z.a.ttuć nikotyna. której użvwa sie ,iako

insekticil]lLm i antiparasitium, zdatzają się za-
t-rreia ciałami tru'iaevmi zawartvmi w cis,ie,
ołnandrze i ziemo,wicie jesiennym w tych okoli-
cpeh uz którvch roślinv te występują.

Snośród ttveizn o,rganicznvch należy u,ymie-
nić no\Moczesne środki owadobójcze, przede
rxlszvstk,im zaś korrtaktowe z którvch DDT jest
r]]ziś n,ąibardziej rozpowsze,chniony. W Czecho-
słolrrecji użvwa się preparatów zawierajągych
5--'l 00/o DDT pod nazwą Dvrrocid, Gesa-
ro1 i Pilusan. W porsitaci płvnne,i użvwa
sie nreparp.tu D v n o, 1, którv zawiera 200/o
DDT. Są rórłmi,eż \r7 użvci* oreparaty w skład
któryclr vleho,dzi DDT i HCH w stosunku 1 :3,
ńn. - Cvklodvn. Wszvstkie orre są ltżvwa-
ne .o. 16Jn,infwie ,do zwalezania szkodliwvch
orvadóllł. DDT jes;t mało tok,svczny, minro to, w
rJuzvch clawil<a,ch ora:z wskutek własności ku-
mulatvwnvch może czasem staó się powo,dem
zattuć zsvi,etzat domo,vrrych, zwła,szez,a świń i
r]robirr. 7,atnlcja tvmi preparatarni zdarz,ają się
iednak barrlz,o rzadko, Stanowią one duże nie-
beznieczeń,sltwo rlla oszczół, które są bardzo,
rvrażliwe nrl ieh dzizłanje. wrażliwsze od in-
nvch owadótv. W cełlr uniknięcia zatnrć pszcz1ł
vrłszelkj,e akcje zwalczania owadów na upra-
'wp-ch rołnvch poq/inny być przeprłowadzane
pizcfl ieh krłzitni,eniern.

I)wunitro,ortokrezoł DOK), organiczny ż6łtlr
barrvnik. wchodzi w skład pre,paratów znanvch
n^rl nazrvami Nitrosan, Superdanol,
Dif lavin, Plevix.i używarrvch w sa-
dąrvnic,twie otaz do, wvb,iórczego niiszczenia
chwasil,ów. Czasaimi zdarzalą sje zatrucia tymi
PfeiOara,tarni lłrskutek wypasania zwietząt w
mieiscach rxr któłvch związki te stosowano.
Wt raźna ż6Łta batwa tych prepara,tórł, ułatwia
|ze.oobieganie zatrueiom, o w przvpadkach za-
truć - 

ich laboratoryjne rozpoznanie.
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Do zwalczania szkodliwych o,wadów w ma-
gazvnach z ożowych używa się niekiedy o,Iej-
ków anilino,wych, które mogą spowodowa_ć za-
trucia zwlierząt, Do tei gTupy trucizn należy
preparat Castrix, używany do, tępierria dro,b-
nych gryzorri.

Dla uzupełni,enia przeglądu preparatów st,o-
sowa-nych o,becnie, które mogę się stać przyczy-
ną zatruć, wspornnę o takich środkach owado,-
bójczvch, którvch toksyczrrość jes,t niedo,cenia-
na, choć z,etknięc,ie się z nimi zwlenząŁ gospo-
darskich może doprowadzić do, zat,rucia: są to
preparaty Cyklon i Lindan.

Od dwÓch lat rozpoczęto ,stosovran,ie pfepara-,
tów orgarricznych, zawieraj'ących o,rganiczne
estry kwasu fosforowego (E 605, Para-
thion, Potasen, Systox). Są orre sktr-
tecznymi środkami owadobóiczymi, a równo-
cześnie 

- silnvmi i szybko, działającymi truciz-
nami dla irrnych'zwierząt.

W deratyzacji wprowadzono nowy preparat
którego p,odstawę stanowi cebula m,orska ,,S c i-
l a t o x", mało toksycznv dla zwierząt dorno-
wych oraz preparat Dirax zawierający 30n/o
alfa-rraftylo"itio,rnocznika; drugi z wymienio-
nvch śródków niekiedy staje się przyczvną za-
truć.

stale wzrasrta_jąca ilość przypadków zattuć
zwie,rząt domowych, ja_k równi,eż korrieczno,ść
doskonalenia meto,d badawczvch spowodowały
na żądanie terenowej służby ]ekarsko-wetery-
na,r]ri,nej, wydziełenie ptzez Ministerstwo
Szkolnictwa w 1953 r. t,oksyko,logii weteryna-
rvjnej jako sarno,dzielnego,, obowiązkowego
przedmiotu, którv wszedł jako część składowa
proglamu nauczania na wydzia-łach weteryna-
ryinych w Brnie i koszvcach. w cełu zaznajo-
mienia stars'zvch lekarzy weiterynaryinych z
za_gadnieniami toksvkolo,gii, wprowadzono ją
iako o, owiązkowv przedmiot na kursach do-
kształcaiĘcych, które odbywają się stale i
trwaią 3 miesiące.

W związku ż tyrn, Katedra Chemii Lekarsł
kiej, Fizvki i Toksykołog,li przeka_zał,a bieżące
rozpoznawcze badania toksvkołogiczne do Pań-
stwowego Naukowego Instytutu Weterynaryj-
nego, którv we wszvstkich miaStach wo,ie-

wódzkich zo,rganizował sarnodzie,lne toksyko-
logiczne, la_borato,ria diagnos;tvczne,

Toksykoło,gię weterynaryjną wykłada się na
IV roku studiów w wymiarze 2 go,dzirr wykła-
dów i 2 godz:"in ćwicz,eń tygo,dniowo, \,v ci€r;
iedn,ego sernestru. Wykładv oibejmują toksyko-.
logię ogólną i szczegóło,wą mianowieie zatrucia
c hemic z nym i związkarni nieo,rganicznymi i orga-
nicznymi o,raz, zatrucia roślinami; zakres odpo-
wiada nas,ilenitr i ro,zprze:strzenieniu zatruć w
terenie. Na ćwiczenia-ch studenci zapoznaią się
praktycznie z głó\Mnym,i zasadami ekspertyzy
to,ksykołogi czrrej or az z poibierani,em, opakowy-
waniern, i wvsyłką materiałów do, badań. Ucżą
sje oni najprostszych analiz toksykołogicznych,
iak wykrvwanie fosforowo,do,ru, afsenu, rtęci,
antvmonu itd. ora,z zapoznaj'ą się z takirni me-
t,odami laborato v-inymi, które ,są łatwe do za-
sto,sowania w warunkach pracy t,erenowej.

Na,ilepiei urządzona jes,t rozpoznawcza pra-
cownia toksvkologiczna Natrkowego Iirstytutu
Wete,rvnaryjnego znajdująca się w Brnie. Per-
sonel tego zakładu składa się z kierownika,
którym iest dr Teodor Medek, ie,dnocześnie
Iekarz wet. i che,mik, dwóch lekarzv wet.
specjalistów - toksvkołogów, jednego chemika,
6 wvkwalifikowanych ]abo,rantów, 2 pomocni-
czych sił ]abo,ranckich, jednej siłv administra-
cvinej i 2 woźnych,

Kończąc ten referat pragnę p,o,dkreślić, że:
1) Toksvkologia weterynarvjna chociaż jest

dvscvpliną stosunko,wo młodą, ma prze,d sdbą
widoki rozwoju i może szybko do,równać irr-
nym gałęziorn nauk weterynaryjnych.

2) Znaczenie toksvkologii w praktyce wete-
rvna-ryinej jest dziś należycie doceniane prz,ez
całą terenową służbę lekarsko-weterynaryjną.

3) Zarówno polska iak i czechosłowacka te-
matyka badań z ząkTesu toksykołogii wet,ery-
narvjnej są bardzo, ważne; opracołvanie wcho-,
dzącvch w grę zagadnień będzie wymaga_ć du-
żego, wvsiłku' i nakładu pracy. Dlatego też ko-
nieczna jest współpraca i wvmiana wza,jem-
nych doświadczeń w tei dziedzini,e między
toksykologami obydwu bratnich narodów.

tłum, dr Michał Boho,sieusżcz

Słuzba welerynaryjna a ubezpieczenia zwierząI
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Warszaua

Zwierzęta oswojone przez człowieka stano-
wią przedmiot jednej z najstarszych gałęzi u-
bezpieczeń. Już bowiem w czasach starożyt-
nych istniały 5półki, mające na celu zwracanie
właścicielom szkóri'wynikłych w żywym in-
wentarzu. Pierwsze urządzenia tego rod,zaju
obowiązywały w Babilonii i Judei.
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W wiekach średnich w XII stuleciu działały
w Islandii związki ubezpieczeń żywego inwen-
tarza, zapewniające zrzeszonym odszkodowanie
rozkładane na członków w stosunku do ilości
po,siadanych zwierząt Również w Niemczech
w tym czasie istniały bractwa ochronne tz:w.
,,Kuhgilden" pokrywające straty uł bydle.


